และการมีงานที่มีคุณค่าส าหรับทุกคน” ซึ่งมีเป้าหมายที่จะ “ไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง” (ILO, 2565)
ในด้านของความเสมอภาคและการไม่เลือกปฏิบัติในการจ้างงานและอาชีพ มีมาตรฐานแรงงาน
ระหว่างประเทศหลัก 2 ประการ ดังนี้
1) อนุสัญญาว่าด้วยการเลือกปฏิบัติในการจ้างงานและอาชีพ ค.ศ. 1958 (พ.ศ. 2501)
ฉบับที่ 111 ซึ่งบังคับใช้กับแรงงานทุกคน รวมถึงแรงงานข้ามชาติ และในทุกภาคส่วนของเศรษฐกิจ ได้ให้
ความคุ้มครองชัดเจนต่อการเลือกปฏิบัติเนื่องจากเพศ
2) อนุสัญญาว่าด้วยการขจัดความรุนแรงและการคุกคามในโลกแห่งการท างาน ค.ศ. 2019
(พ.ศ. 2562) (ฉบับที่ 190) ยอมรับว่าทุกคนมีสิทธิในโลกแห่งการท างานโดยปราศจากความรุนแรงและ
การคุกคาม ภายใต้มาตรา 6 กล่าวว่า “(e) สมาชิกแต่จะต้องน ากฎหมาย ข้อบังคับและนโยบายมารับรองสิทธิ
ในความเท่าเทียมกัน และการไม่เลือกปฏิบัติในการจ้างงานและอาชีพ รวมถึงแรงงานสตรี เช่นเดียวกับคนงาน
และบุคคลอ่ืน ๆ

ก่อนเป็นข้อตกลงองค์การการค้าโลกว่าด้วยการอุดหนุนประมง (WTO Agreement on Fisheries Subsidies)
การค้าโลกและการรักษาสภาพแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติอย่างยั่งยืน
“การอุดหนุนประมง (fisheries subsidies)” เป็นประเด็นที่ถูกน ามาอภิปรายในเวทีระหว่างประเทศ
ครั้งแรกโดยองค์การอาหารและเกษตรแห่งสหประชาชาติ (FAO) เมื่อช่วงต้นปี 2533 (ค.ศ. 1990) โดยมีที่มา
จากปัญหาส าคัญคือ การท าการประมงของโลกอยู่ในระดับที่ถูกน ามาใช้ประโยชน์อย่างเต็มที่ (fully exploited)
หรืออยู่ในระดับที่เกินขนาด (over exploited) โดยปริมาณการท าประมงเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเนื่องมาตั้งแต่ปี 2513

1970) จนเป็นภัยคุกคามต่อการท าประมงอย่างยั่งยืน (FAO, 2022) ทั้งนี้การเพ่ิมข้ึนของเรือประมงทั่วโลก
ไม่ได้มีผลกระทบเฉพาะศักยภาพการผลิตที่ลดลงหรือความยั่งยืนของทรัพยากรทางทะเลเท่านั้น แต่ยังมี
ผลกระทบต่อโอกาสการจ้างงาน การด ารงชีวิตและความมั่นคงทางอาหารอีกด้วย (Rousseau et al., 2019;
World Bank, 2017; World Bank & FAO, 2009)
ดังนั้นในปี 2544 (ค.ศ. 2001) ในการเจรจารอบโดฮาของการประชุมระดับรัฐมนตรีองค์การการค้าโลก
(Doha Ministerial Conference) ที่จัดขึ้น ณ กรุงโดฮา ประเทศกาตาร์ จึงได้บรรจุประเด็น “การอุดหนุนประมง”
ในวาระการประชุมข้ึนเป็นครั้งแรกในเวทีขององค์การการค้าโลก ซึ่งต่อมาในการประชุมระดับรัฐมนตรีองค์การ
การค้าโลกท่ีฮ่องกงเมื่อปี 2548 (ค.ศ. 2005) ได้มีการเพิ่มรายละเอียดประเด็นการเจรจา “การอุดหนุนประมง”
ในเอกสารวาระการประชุม โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือเรียกร้องประเทศสมาชิกองค์การการค้าโลกสร้างความเข้มแข็ง
ของกฎระเบียบการอุดหนุนประมง รวมไปถึงการห้ามรูปแบบการท าประมงที่เอ้ือให้เกิดการท าประมงเกินขนาด
หรือ overfishing1 นอกจากนี้ประเทศสมาชิกยังเห็นพ้องร่วมกันว่าควรผนวกเรื่องการปฏิบัติที่พิเศษและ
แตกต่างแก่ประเทศก าลังพัฒนา (special and different treatment) ที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพในวาระ
การเจรจาการอุดหนุนการประมงด้วย (WTO, 2005, p. D-2)

การห้ามท าการประมงที่ผิดกฎหมาย ขาดการรายงานและไร้การควบคุม (IUU) กับการเจรจาในการประชุม
กรอบต่าง ๆ ของ WTO
ในปี 2550 (ค.ศ. 2007) “Illegal, Unreported and Unregulated (IUU)” ปรากฏอยู่ร่างเอกสาร
การประชุมของคณะท างานด้านการเจรจาด้านกฎระเบียบ (Negotiating Group on Rules: NGR) ของ WTO
ซึ่งเป็นการน าเสนอกฎระเบียบการห้ามการอุดหนุนเรือประมงที่ผิดกฎหมาย ขาดการรายงานและไร้การควบคุม
ภายใต้กรอบการค้าของ WTO รวมไปถึงห้ามการอุดหนุนการท าประมงเกินขนาด (overfishing) รวมทั้งเสนอ
ให้มีการปฏิบัติที่พิเศษและแตกต่างแก่ประเทศก าลังพัฒนา (special and different treatment) ซึ่งข้อเสนอ
ของ NGR ได้รับการสนับสนุนจากประเทศสมาชิกกลุ่มประเทศ “Friends of Fish” (ประกอบด้วยออสเตรเลีย
ชิลี เอกวาดอร์ ไอซ์แลนด์ นิวซีแลนด์ เปรู ฟิลิปปินส์ และสหรัฐอเมริกา)2 แต่มีประเทศสมาชิกบางประเทศ เช่น
สหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น และสหภาพยุโรป ยังมีประเด็นข้อถกเถียงเรื่องข้อเสนอให้มีการปฏิบัติที่พิเศษและแตกต่าง
แก่ประเทศก าลังพัฒนา (special and different treatment) จนถึงปี 2558 (ค.ศ. 2015) ที่ประเทศสมาชิก
สหประชาติ 193 ประเทศรับรองวาระการพัฒนาที่ยั่งยืน ค.ศ. 2030 (SDGs) ซึ่งเป็นกรอบการพัฒนาของโลก
เพ่ือร่วมกันบรรลุการพัฒนาทางสังคม เศรษฐกิจและสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน โดยสมาชิก WTO มีพันธะผูกพัน
SDG ตามเป้าหมาย 14.6 ระบุว่า “ภายในปี 2563 (ค.ศ. 2020) ยับยั้งรูปแบบการอุดหนุนที่ส่งเสริมให้เกิด
การประมงที่เกินขีดจ ากัด ขจัดการอุดหนุนที่มีส่วนท าให้เกิดการประมงที่ผิดกฎหมาย ที่ไม่มีการรายงานและ
ที่ไม่มีการควบคุม และระงับการริเริ่มการอุดหนุนในลักษณะดังกล่าว ตระหนักว่าการปฏิบัติที่เป็นพิเศษและ
แตกต่างอย่างเหมาะสมและมีประสิทธิผลส